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San Bernardino

May 2021 FRESNO, INYO, KERN, KINGS, MADERA, MARIPOSA, MERCED,  
MONO, SAN JOAQUIN, STANISLAUS, TULARE, and TUOLUMNE

CALIFORNIA TOTAL POPULATION:  39.5M
Population1 Uninsured, 20193

Uninsured,  Incomes  
≤ 138% Federal Poverty 

Level (FPL), 20193

999,101 91,000 (9.1%) 12,000* (3.3%)

900,202 40,000 (4.6%) 14,000* (3.9%)

762,148 36,000* (4.7%) -

550,660 25,000* (4.5%) -

466,195 81,000 (17.2%) 24,000* (12.3%)

277,680 14,000* (4.9%) -

157,327 7,000* (4.9%) -

152,940 15,000 (10.9%) 7,000* (11.4%)

  54,0452 

32,000 (18.2%) 4,000* (17.3%)
  18,0392  

  17,2032  

  14,3102  
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Central Valley Counties

›› Coverage in California at a Glance

FIGURE 1. Race/Ethnicity Breakdown of Counties and Among the Uninsured, 20193

Central Valley Counties1  
TOTAL POPULATION 4.4 M

Percent by 
Race

County Population Insured Uninsured

Latinx White Black AI/AN Asian NH/PI 2+ Latinx White Black AI/AN Asian NH/PI 2+ Latinx White Black AI/AN Asian NH/PI 2+

Fresno 52.5% 29.3% 6.2% - 10.4% - 1.5%* 91.7%* 92.6%* 100.0%* - 75.2%* - 100.0%* 8.3%* 7.4%* - - 24.8%* - -

Kern 54.1% 35.3% 3.2%* - 5.5% - 0.9%* 96.8%* 95.2%* 89.0%* - 85.0%* - 100.0%* 3.2%* 4.8%* - - - - -

San Joaquin 41.0% 32.2% 5.5%* 5.3%* 14.8% - 1.2%* 90.9%* 98.0%* 100.0%* 100.0%* 97.5%* - 100.0%* 9.1%* 2.0%* - - - - -

Stanislaus 43.2% 42.7% 6.9%* - 6.6%* - 0.6%* 90.7%* 98.9%* 100.0%* - 100.0%* - 100.0%* 9.3%* 1.1%* - - - - -

Tulare 63.7% 29.1% - - 3.3%* - 0.5%* 75.0% 96.6%* - - 99.2%* - 100.0%* 25.0% 3.4%* - - - - -

Merced 57.1% 28.4% 2.8%* - 8.0%* - 3.5%* 92.0%* 98.7%* 100.0%* - 100.0%* - 100.0%* 8.0%* - - - - - -

Madera 62.1% 34.4% 0.7%* - 1.4%* - 1.3%* 93.2%* 98.0%* 100.0%* - 100.0%* - 100.0%* 6.8%* 2.0%* - - - - -

Kings 60.1% 29.7% 2.3%* 0.5%* 5.5%* - 2.0%* 83.4%* 99.3%* 100.0%* - 90.0%* - 100.0%* 16.6%* - - - - - -

Tuolumne
Inyo

Mariposa
Mono

8.4%* 82.7% - 2.6%* 5.8% - 0.5%* 70.7%* 81.8%* - 75.9%* 100.0%* - 100.0%* 29.3%* 18.2%* - - - - -

AI/AN=American Indian/Alaska Native  |  NH/PI = Native Hawaiian/Pacific Islander  |   2+ = Two or More Races  |   * Data for these counties are considered statistically unstable.   |  (-) Notes a value unavailable due to data masking.
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COVERED CALIFORNIA

FIGURE 2. Employer-Sponsored Coverage, 20193

FIGURE 3. Percent of Counties’ Populations Enrolled in Covered California, December 20204

Percent with Employer- 
Sponsored Coverage

Race/Ethnicity Breakdown Among Central Valley Counties  
with Employer-Sponsored Coverage

Latinx White Black AI/AN Asian NH/PI 2+

Fresno 328,000 (32.8%) 44.0% 38.5% 1.5%* - 13.7%* - 2.3%*

Kern 318,000 (36.8%) 32.7% 55.5% 2.4%* - 6.8%* - 2.1%*

San Joaquin 344,000 (45.7%) 42.5% 36.0% 6.0%* - 14.6% - 0.9%*

Stanislaus 237,000 (43.1%) 36.8% 51.2% 4.6%* - 7.1%* - 0.4%*

Tulare 109,000 (23.0%) 50.0% 35.5% - - 13.6%* - -

Merced 124,000 (44.8%) 60.3% 20.9% 3.4%* - 10.6%* - 4.8%*

Madera 48,000 (32.6%) 49.9% 46.4% - - - - 3.1%*

Kings 49,000 (34.4%) 43.7% 44.5% 5.9%* - 3.7%* - 1.7%*

Tuolumne
Inyo

Mariposa
Mono

57,000 (32.3%) 3.8%* 88.8%* - - 6.3%* - -

AI/AN=American Indian/Alaska Native  |  NH/PI = Native Hawaiian/Pacific Islander   |  2+ = Two or More Races

Enrollment Subsidized Enrollees Unsubsidized Enrollees

Fresno 28,710 (2.9%) 26,280 (91.5%) 2,420 (8.4%)

Kern 19,230 (2.1%) 17,960 (93.4%) 1,270 (6.6%)

San Joaquin 30,100 (3.9%) 28,060 (93.2%) 2,040 (6.8%)

Stanislaus 19,390 (3.5%) 18,100 (93.3%) 1,290 (6.7%)

Tulare 12,000 (2.6%) 11,600 (96.7%) 410 (3.4%)

Merced 11,780 (4.2%) 11,460 (97.3%) 320 (2.7%)

Madera 4,410 (2.8%) 4,100 (93.0%) 310 (7.0%)

Kings 2,320 (1.5%) 2,140 (92.2%) 180 (7.8%)

Tuolumne 2,270 (4.2%) 2,170 (95.6%) 100 (4.4%)

Inyo 690 (3.8%) 640 (92.8%) 60 (8.7%)

Mariposa 650 (3.8%) 610 (93.8%) 40 (6.2%)

Mono 970 (6.8%) 830 (85.6%) 140 (14.4%)

Unsubsidized

Subsidized 

123,950
93.5%

8,580
6.5%

Total Enrolled 
132,530
(3.0%)

Central Valley
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Under  
138% FPL

Between  
138% and 400% FPL

Between  
400% and 600% FPL

Over  
600% FPL

Fresno 3.5% 89.4% 2.9% 0.8%

Kern 3.3% 89.9% 3.0% 0.8%

San Joaquin 3.8% 89.5% 3.5% 0.9%

Stanislaus 2.0% 90.9% 3.8% 0.7%

Tulare 2.0% 92.4% 3.3% 0.4%

Merced 1.5% 93.3% 3.5% 0.4%

Madera 2.9% 90.5% 2.9% 0.7%

Kings 3.0% 90.1% 3.4% 0.9%

Tuolumne 1.8% 88.1% 6.6% 0.9%

Inyo 2.9% 84.1% 5.8% 1.4%

Mariposa 1.5% 87.7% 6.2% 1.5%

Mono 2.1% 80.4% 6.2% 3.1%

Enrollments where the FPL of the member is not known are not included here.

Heath  
Net

Kaiser  
Permanente

Blue  
Shield

Molina  
Healthcare

Anthem Blue 
Cross of CA

L.A. Care  
Health Plan

Oscar Health  
Plan of CA

Western Health 
Advantage

Valley  
Health Plan

Fresno 10 9,240 17,870 1,600 10

Kern 2,790 4,550 11,880 10 10 10 10

San Joaquin 10 23,850 1,180 5,060 10

Stanislaus 20 13,650 920 4,800

Tulare 50 290 1,760 9,900

Merced 30 20 1,160 10 10,570 10 10

Madera 1,410 2,730 10 260

Kings 150 2,000 170

Tuolumne 10 830 1,440

Inyo 690

Mariposa 10 190 10 450

Mono 970

Covered California’s privacy policy rounds all figures to the nearest 10. As a result, grand totals shown may be slightly different from the totals in the individual plan data. 
L.A. Care Health Plan, Oscar Health Plan and Sharp Health Plan have 10 or fewer enrollees in these counties.

FIGURE 6. Covered California by Health Plan, December 20204

FIGURE 5. Covered California Enrollment by FPL,  
December 20204

FIGURE 4. Covered California Enrollment  
by Race/Ethnicity, December 20204

Latinx White Black AI/AN Asian NH/PI 2+ 

Fresno 37.2% 23.9% 1.8% 0.5% 22.1% 0.1% 14.3%

Kern 41.6% 30.7% 1.9% 0.5% 17.2% 0.1% 8.0%

San Joaquin 33.4% 22.7% 2.5% 0.4% 30.7% 0.2% 10.2%

Stanislaus 40.6% 35.1% 1.4% 0.4% 12.1% 0.3% 10.2%

Tulare 59.0% 26.6% 0.4% 0.4% 6.4% 0.1% 7.2%

Merced 61.0% 19.6% 1.3% 0.3% 11.1% 0.1% 6.7%

Madera 48.1% 34.6% 0.9% 0.6% 8.1% 0.3% 7.7%

Kings 54.1% 28.7% 1.7% 1.1% 6.6% 0.0% 8.3%

Tuolumne 7.5% 81.0% 0.6% 0.6% 1.7% 0.6% 8.6%

Inyo 14.0% 71.9% 1.8% 1.8% 5.3% 0.0% 7.1%

Mariposa 11.8% 76.5% 2.0% 2.0% 2.0% 0.0% 5.9%

Mono 9.9% 84.0% 1.2% 1.2% 1.2% 1.2% 6.2%

AI/AN=American Indian/Alaska Native  |  NH/PI = Native Hawaiian/Pacific Islander
 2+ = Two or More Races + Other
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Latinx White Black AI/AN Asian Not Reported

Fresno 55.6% 11.9% 5.7% 0.6% 6.5% 19.7%

Kern 60.9% 19.1% 6.5% 0.2% 3.5% 9.8%

San Joaquin 46.2% 15.8% 9.3% 0.3% 14.8% 13.7%

Stanislaus 53.2% 24.5% 3.1% 0.2% 5.6% 13.4%

Tulare 70.2% 14.0% 1.4% 0.6% 2.4% 11.5%

Merced 68.8% 15.7% 3.8% 0.2% 4.6% 6.9%

Madera 67.1% 16.5% 1.9% 0.6% 1.6% 12.3%

Kings 66.0% 14.7% 4.0% 0.4% 2.0% 12.6%

Tuolumne 11.3% 74.0% 0.5% 0.8% 1.1% 12.1%

Inyo 31.6% 42.3% 0.2% 18.2% 0.3% 6.6%

Mariposa 15.7% 72.3% 0.5% 2.6% 0.7% 7.7%

Mono 48.1% 35.3% - 2.6% - 11.8%

AI/AN=American Indian/Alaska Native

MEDI-CAL

FIGURE 8. Medi-Cal Enrollment, by Race/Ethnicity, February 20217

FIGURE 7. Medi-Cal Enrollment, February 20215,6

FRESNO 
493,609 (49.4%)

10,556 (2.1%)

 INYO 
5,920 (32.8%)

174 (2.9%)TULARE  
259,533 (55.7%)

10,936 (4.2%)

KERN 
439,835 (48.9%)

14,897 (3.4%)
 KINGS 

62,110 (40.6%)
1,128 (1.8%)

 MADERA 
75,820 (48.2%)

3,885 (5.1%)

 MERCED 
140,461 (50.6%)

4,818 (3.4%)

STANISLAUS 
244,518 (44.4%)

8,367 (3.4%)

 SAN JOAQUIN 
296,691 (38.9%)

9,178 (3.1%)

 TUOLUMNE  
13,871 (25.7%)

47 (0.3%)
 MONO  

3,477 (24.3%)
145 (4.2%)

 MARIPOSA 
5,482 (31.9%)

37 (0.7%)

 COUNTY 
Total Medi-Cal Enrollment

Medi-Cal Enrollment, Undocumented

TOTAL MEDI-CAL ENROLLMENT AS A PERCENTAGE  
OF TOTAL CENTRAL VALLEY REGION POPULATION5,6

TOTAL UNDOCUMENTED CALIFORNIANS ENROLLED  
IN MEDI-CAL IN THE CENTRAL VALLEY REGION5,6

2,041,327

64,168

46.7%

3.1%
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Enrolled Dual Eligible** Medicare Enrollment, by Race/Ethnicity

Latinx White Black AI/AN Asian NH/PI 2+

Fresno 134, 000* (13.5%) 28,000* (2.8%) 23.1%* 61.9%* 4.5%* - 4.5%* - -

Kern 122,000* (14.0%) 27,000* (3.1%) 17.2%* 62.3%* 4.1%* - - - 0.8%*

San Joaquin 138,000* (18.3%) 51,000* (6.7%) 29.0%* 55.8%* - - 5.8%* - -

Stanislaus 61,000* (11.1%) 8,000* (1.5%) 24.6%* 63.9%* - - 6.6%* - -

Tulare 63,000* (13.2%) 32,000* (6.8%) 39.7%* 57.1%* - - - - -

Merced 31,000* (11.3%) 7,000* (2.6%) 22.6%* 67.7%* - - - - -

Madera 26,000* (17.5%) 6,000* (4.1%) 34.6%* 61.5%* - - - - -

Kings 9,000* (6.6%) 1,000* (0.8%) 11.1%* 88.9%* - - - - -

Tuolumne
Inyo

Mariposa
Mono

46,000* (26.4%) 2,000* (1.4%) 4.3%* 89.1%* - - - - 2.2%*

AI/AN=American Indian/Alaska Native  |  NH/PI = Native Hawaiian/Pacific Islander   |  2+ = Two or More Races  |   * Data for these counties are considered statistically unstable.  
**Dual Eligibles are those eligible for Medicare and Medi-Cal, also referred to as Medi Medis.  |  (-) Notes a value unavailable due to data masking.

FIGURE 10. Medicare Enrollment and Percent of County’s Population, 20199

Medi-Cal Managed Care 
Plan Enrollment

Anthem  
Blue Cross

CalViva  
Health Health Net

Kern  
Health Systems

Health Plan of  
San Joaquin

Central California 
Alliance for Health

California Health  
& Wellness

Medi-Cal Fee-
For-Service (FFS) 

Enrollment

Fresno 425,485 119,495 305,990 68,124

Kern 362,363 70,034 292,329 77,472

San Joaquin 248,401 21,360 227,041 48,290

Stanislaus 204,263 62,541 141,722 40,255

Tulare 219,202 104,346 114,856 40,331

Merced 132,073 132,073 8,388

Madera 62,796 22,415 40,381 13,024

Kings 52,849 20,865 31,984 9,261

Tuolumne 11,274 5,971 5,303 2,597

Inyo 4,417 2,479 1,938 1,503

Mariposa 4,483 3,614 869 999

Mono 2,729 1,800 929 748

  = Health Plan does not operate in this county

FIGURE 9. Medi-Cal Enrollment in Managed Care and Fee-For-Service (FFS), February 20218
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ITUP is an independent, nonprofit, health 
policy institute that has been a central 
voice in the California health care and 
health reform landscape for more than 
two decades. ITUP serves as a trusted 
expert, grounded in statewide and 
regional connections with a network of 
policymakers, health care leaders, and 
stakeholders. The mission of ITUP is to 
promote innovative and workable policy 
solutions that expand health care access 
and improve the health of all Californians. 

ITUP is generously supported by the  
following funders:

	§ California Community Foundation

	§ California Health Care Foundation

	§ The California Endowment

	§ The California Wellness Foundation

@ITUP

@InsuretheUninsuredProject

@InsuretheUninsuredProject

www.itup.org

NOTES
All decimals rounded to nearest tenth.
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